lesão no JOELHO DIREITO em percentual de 50%. Vejamos:  

Portanto, no caso em tela, a prova pericial indicou a existência de 

debilidade no MEMBRO INFERIOR DIREITO em percentual de 50% 

(cinquenta por cento), que ensejaria uma indenização no valor de R$ 

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). Como a 

seguradora ré já havia efetuado o pagamento administrativo de R$ 2.531,25, 

seria devido o valor de R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais 

e setenta e cinco centavos). 

Os embargos de declaração, possui a previsão legal estatuída no 

art. 1.022 do Código de Processo Civil, in verbis: 

“Art. 1.022. Cabem embargos de declaração contra qualquer decisão judicial 

para: 

I – esclarecer obscuridade ou eliminar contradição;